Nae [213] lingua potius miserrimam speciem decrepitate praebeat!

DIDYMI CLERICI (seu HUGONIS FOSCOLO) *Prophetae Minimi*

ex *Hypercalypseos Libro singulari* (Pisis, in aedibus Sapientiae, 1815, p. IV-V).

sioni volgari nella storia e nelle forme letterarie più nobili. Dicono naturalmente che convien immettere le forze della tradizione e la bellezza genuina nel linguaggio moderno, e che ciò non può raggiungersi, se non si richiamano in onore innumerevoli vocaboli ingiustamente dimenticati. Invece la lingua prende così l'aspetto di decrepitezza!

DIDIMO CHIERICO (UGO FOSCOLO).

32.

Levia litteratorum ingenia

(Genie di letterati).

Atqui [46] non sum inscius (tametsi venalia atque invidiosa commenta defuerint) rem mihi asperrimam fore cum illis quibus satius est probro affici [137], quam omnino [103] non nominari, qui quidem [76] non in alterius, sed in sui offensio-nem aenigmata [169] excipient.

Quorum hominum tria genera novi. Unum genus est eorum qui aliquantula bona fama non carent, aut augendae impatientia miserrime anguntur, insidias quotidie pavent, hostes undique venire cernunt, quicquid anili suspicione perviderint [3] pro comperto habent, queruntur se insontes ac de re litteraria optime meritos calumniis peti, ad Maecenatem confugiunt, cognitionem ab Augusto institutam de famosis libellis recolen-

dam reposcunt, principis severitatem sollicitant, auxilia ephemeridum sibi adiungunt et ad aequitatem humani generis provocant: scilicet [82] orbi terrarum maximum fore ex detrimento rei litterariae periculum.

Alterum genus est eorum quibus, cum neutram famam assequi possent, quietem alienam movere magna merces videtur, belli causas anquirunt, arripiunt, non tam sibi prodesse quam aliis obesse malunt [198].

Tertium genus est eorum quibus famosa sunt nomina, pudor attritus, nobilitari se audacia ac dedecore student, neque suamet [36] ipsi probra reticere vel dicere quicquam [100] pensi habent, dummodo aliquo pacto innotescant [231]. Nam, ut mortales qui a libidine laudis exagitantur, praeclara saepe, tamenetsi vana luctuosaque humano generi, facinora moliuntur, ubi opes, fortuna atque ingenii vis adsint; sic alii qui his rebus omnibus indigent eademque ebrietate tument, nihil adeo ridiculum, nihil abiectum, nihil foedum excogitare possunt, quod statim non experiantur.

DIDYMI CLERICI

ex opere supra dicto, p. XII-XIII.

33.

Nimis anxia ac superstitiosa Ciceronis imitatio oppugnatur.

(Contro la pedantesca imitazione di Cicerone).

Artem et usum in Cicerone plurimum valuisse fateor [198]: sed multo maximam eloquentiae suae partem debuit naturae, quam nemo sibi dare potest [198]. Nec [110] alium e latinis scriptoribus arbitror magis habendum in sinu pueris et adolescentibus, qui in eloquentiae laudem educantur. Poetarum tamen lectionem latinorum dumtaxat [54] volo priorem [160] esse, quod hoc Musae genus magis convenit aetati tenerae. Nec [110] quemquam ad Ciceronis accuratam imitationem vocari volo, nisi [185] prius cognitis artis rethoricae prae-

ceptis. Post haec adesse volo praeceptorem artis, veluti solent pictores discipulis in tabula quapiam insigni demonstrare quid ex arte factum sit, quid contra.

Rursus [81] M. Tullium in parte studiorum praecipuum ac primum esse volo, non solum, nec sequendum tantum puto, sed imitandum potius atque aemulandum etiam. Etenim qui sequitur alienis ingreditur vestigiis et servit praescripto. Porro [68] vere dictum est eum non posse bene ambulare, qui pedem semper ponit in alieno vestigio: nec umquam [97] bene natare, qui non audet abicere suber. Imitator autem [48] non tam eadem dicere studet quam similia, immo [62] ne similia quidem interdum, sed paria magis. Aemulator vero contendit etiam melius dicere, si possit. Nullus autem [48] fuit umquam [96] tam absolutus artifex, cuius in opere non aliquid deprehendas, quod melius reddi possit.

Ad haec nolim hanc imitationem nimis anxiam ac superstiosam esse. Nam [64] hoc ipsum obstat quominus efficiamus quod volumus. Nec [110] ita censeo M. Tullium adamandum, ut a ceteris omnibus abhorreas, sed optimos quosque [210] primum legendos, et ex optimis, quod in quoque est optimum excerpendum: neque enim est necesse ut quemquam totum imiteris. Nec [110] illos aspernandos censeo, qui dictionem quidem non multum iuvant, sed tamen rerum copiam suppeditant, velut Plinius. Ad haec nolim quemquam sic addictum esse Ciceroni imitando [218], ut a suo recedat genio, et valetudinis vitaeque dispendio consecetur quod, repugnante Minerva, non possit assequi: vel [89] nimio constaturum sit, si tandem assequatur.

Praeterea nolim hoc solum agi, nec ita laudem ciceronianae dictionis ambiendam arbitror, ut liberales disciplinas, cum primis necessarias, neglegas. Ab istis vero [89 bis] velut a peste cavendum, qui clamitant [231] esse nefas uti voce, quae non reperiatur in libris tullianis. Posteaquam enim [55] ius latini sermonis desiit esse penes vulgarem sermonem, quicquid vocabulorum deprehendimus apud idoneos scriptores usurpemus nostro iure cum opus est, et si durius obsoletumque videtur, quod a paucis sit usitatum, nos in lucem proferamus crebraque

ac tempestiva usurpatione molliamus. Quae tandem [85] invidia sit, cum veteres Graecorum voces mutuo sumpserint, quotiens Latinae vel deerant, vel minus significantes habebantur, nos, ubi res [126] postulat, a dictionibus, quas apud probatos auctores comperimus, temperare [182]?

Nec minore studio fugiendi videntur et illi qui reiciendum et omnino lectu indignum vociferari solent quicquid verbis, formulis et numeris non effectum sit [3] ad Ciceronis imitationem, cum liceat diversis virtutibus, si non similes, certe pares esse Ciceroni. Absit a nobis haec fastidiosa morositas.

Si nos ex singulis scriptoribus excerpimus quod habent probandum, nullum fastidiamus, sed ex omnibus aliquid delibabimus, quod nostram condiat orationem.

ERASMI

ex dialogo cui titulus est *Ciceronianus, sive de optimo dicendi genere* (Tolosae Tectosagum, apud Bosc, 1621, pp. 98-100).

34.

De orationis vitiis.

(*Eccessi stilistici*).

Adice nunc quod [12] oratio certam regulam non habet, consuetudo illam civitatis, quae numquam in eodem diu stetit, versat, multi ex alieno saeculo petunt verba, duodecim tabulas loquuntur. Gracchus illis et Crassus et Curio nimis culti et recentes sunt, ad Appium usque et ad Coruncanium redeunt, quidam contra dum nihil nisi [185] tritum et usitatum volunt, in sordes incidunt.

Aggiungi ora che il linguaggio non ha leggi, e che l'uso d'un paese il quale non s'è mai mantenuto lungo tempo nelle stesse condizioni le cambia spesso. Molti vanno a cercar le parole nella venerabile antichità, parlano la lingua delle dodici tavole. Per loro Gracco, Crasso e Curione sono troppo raffinati e moderni, risalgono fino ad Appio e a Coruncanio. Altri invece non vogliono saperne, se non di termini logorati dall'uso, e cadono così nel volgare.

Utrumque diverso genere corruptum est, tam, mehercules [213], (in sordes incidere), quam nolle nisi [185] splendidis uti ac sonantibus et poeticis, necessaria atque in usu posita vitare. Tam hunc dicam peccare quam illum: alter se plus iusto colit, alter plus iusto negligit. Ille et crura, hic ne alas quidem vellit.

Ad compositionem transeamus: quot genera tibi in hac dabo, quibus peccetur [182]? quidam prae fractam [40] et asperam probant, disturbant de industria, si quid [181] placidius effluxit. Nolunt sine salebra esse iuncturam. Virilem putant et fortem, quae aurem inaequalitate percutiat. Quorumdam non est compositio, modulatio est: adeo blanditur et molliter labitur.

Quid de illa loquar, in qua verba differuntur et diu exspectata vix ad clausulam redeunt [182]? quid illa in exitu lenta, qualis Ciceronis est, devexa et molliter detinens, nec aliter quam solet ad morem suum pedemque respondens?

Nam tantum in genere sententiarum vitium est, si aut pusillae sunt et pueriles aut

Male è tanto questo, quanto voler solo parole splendenti, sonanti e poetiche, ed evitare le comuni e usuali. Sbaglia tanto l'uno quanto l'altro: l'uno si vagheggia troppo, l'altro si trascura troppo. L'uno si depila persino le gambe, l'altro neppure le ascelle.

Passiamo al modo di comporre il periodo. Quanti eccessi anche qui! Chi lo vuole spezzato e aspro, e lo scompiglia se scorre troppo placido. Si pretende che i legami siano rudi e lacerino gli orecchi, se no non sono virili e forti. Altri non scrivono, compongono delle cantilene: tanto riescono carezzevoli, molli, scorrevoli.

E c'è il periodo in cui le parole si fanno attendere, e finalmente appaiono in fondo. Un altro, ad esempio quello di Cicerone, finisce lento, s'indugia mollemente pieghevole, sempre eguale di forma e di ritmo.

In quanto ai pensieri, non ve ne sono solamente dei meschini e puerili e sconvenienti

improbae et plus ausae quam pudore salvo licet: sed si floridae sunt et nimis dulces, si in vanum exeunt et sine effectu, nihil amplius quam sonant.

Haec vitia unus aliquis inducit, sub quo tunc eloquentia est: ceteri imitantur et alter alteri tradunt. Sic, Sallustio vigente, amputatae sententiae et verba ante expectatum cadentia et obscura brevitatis fuisse [224 bis] pro cultu.

L. ANNAEI SENECAE

ex *Epistulis moralibus*, 114, § 13-18.

e sfacciati, ma anche dei fioriti e troppo dolci. Taluni cadono nel vuoto e senz'altro effetto che il vuoto suono.

Un tale fa legge in un dato momento. Egli introduce questi difetti, gli altri li imitano e così via. Quando era di moda Sallustio, si delirava per i periodi stringati, per le parole che arrivano imprevedute e per la brevità oscura.

SENECA.

35.

De Petrarca puero.

(Infanzia del Petrarca).

Petrarcae parentibus exsilium peperere [224 bis] diversa, quae tum vigeant, factionum studia. Cum enim [55] florentina res publica tunc temporis intestinis seditionibus acriter iactaretur, civesque invicem dimicantes duas scissi essent in partes, quarum altera Alborum, Nigrorum altera dicebatur, coepere [224 bis] in peius omnia ac retro sublapsa ferri. Ea de re Nigri, dominio rei publicae potiti, adversae partis potentiam contundere totisque labefactare [231] viribus sunt enixi [198]. Sic Albis deiectis partim, partim ab urbe proscriptis, eorumdem bona fisco devoluta [7] protinus venundabantur. Alborum fortunam tunc sequebatur Petrarcae pater, qui, cum saevientem inimicorum rabiem ferre non posset, una cum uxore Arretium se recepit.

Natus Arretii Petrarca anno p. Chr. n. MCCCIV, septem

inibi mensium spatio fuit. Amicorum enim [55] nobilium praecibus revocata ab exilio mater cum filio rus paternum adiit, cui Ancisa nomen in agro florentino, ad quartum decimum ab urbe lapidem sita. Hic ille primam solitudinis auram hausit, qua semper delectatus est. Ancisa relicta, Pisas delatus una cum matre, Arni fere vorticibus haustus est admodum puer. Degit aliquamdiu Pisis ibique sedulam primis grammaticae rudimentis operam dedit.

Fere octo annos natus cum patre externam fortunam periclitaturo, Avenionem accessit, ubi tum summus Pontifex una cum purpuratorum curia morabatur. At iter illud parum utriusque feliciter cessit. Simul ac enim [55] ingressi navem, quo suas secum facultates commodius asportaret, solverunt e portu, misceri pelagus turbinibus et procellis coepit. Aquarum illi gurgitibus opprimuntur, quassatur primum, mox et frangitur navis, sed, aura secunda demum feliciter aspirante, Avenionem appellunt. Ibi pater Franciscum litterarum amore flagrantem liberalibus studiis totum addixit. Praeceptores habuit clarissimos. In Monte Pessulano dicunt eum audiisse Cinum Pistoriensem iuris prudentiam ibi publice profitentem, quocum summa cum necessitudine [187] coniunctus vixit. Quia Cinus, ab humaniorum litterarum studiis non abhorrens, Franciscum unice diligebat.

IACOBI PHILIPPI TOMASINI

ex opere *Petrarca redivivo*, passim (Padova, Pasquati e Bortoli, 1635).

36.

De miro Petrarcae in Lauram amore.

(L'amore del Petrarca per Laura).

Miro amore exarsit Petrarcae pectus cum, per amoena virecta Clusae Vallis obambulans [229], solitudine illa felici et ab omni molestia libera fruereetur. Hic ille Laurae pulchritudine sauciatus afflatusque [41] est; quam [30] ita coluit, ut inter mortales degentem [8] supra ceteras longe extulerit, et postea evec-

tam [6] ad superos sibi proposuisse videatur unam prae ceteris efferendam.

Tali divino incendio Petrarca noster inflammatus eodemque [41] devinctus est, ut, quicquid egerit, Laurae animo menteque coniunctus, ipsa Laura dictante, conscripserit [229].

Annos natus tres et viginti captus est Laurae amore, cuius [30] rei ipse [38] testis:

*Mille trecento ventisette a punto
Su l'ora prima, il dì sesto di aprile
Nel laberinto entrai, nè veggo onde esca.*

Viguit amor in Petrarcae pectore annos unum et viginti, quippe [77] Laura terris erepta est anno salutis MCCCXLVIII, die aprilis sexto, quod abunde satis indicant carmina, quae vates noster eius in funere maestissimus concinnavit [198]:

*Sai che in mille trecento quarantotto,
Il dì sesto di aprile in l'ora prima,
Del corpo uscì quell'anima beata.*

IACOBI PHILIPPI TOMASINI

ex opere praedicto, passim.

37.

**Praefatio de Hierosolymis vindicatis,
heroico poemate latine verso.**

(Prefazione a una traduzione latina della Gerusalemme Liberata).

Torquatus Tassus, propter heroicum [168] poema [168] editum [120], quo christianis armis asserta Solyma [120] decantavit [229], id laudis assecutus est [229] ut, omnium eruditorum consensu italorum, supremo poeticae gloriae occupato fastigio, non solum [42] tuscorum poetarum princeps habeatur [198], sed etiam [42] sui imitandi caeteris praeripuerit [229] facultatem.

Hoc mirabile opus cum a me semel atque iterum accurate lectum sit [198], ad poema latine vertendum me sensi excitatum. Animum applicui, aggressus sum, denique [53], qualecumque est, perfeci opus, quod iacuisset quidem [76] in tenebris, nisi amicorum consilio adductus essem ut ederem in lucem.

In vertendo hoc poemate haec [43] praecipue spectavi, scilicet [82] ut germanum auctoris semper retinerem sensum et qua potui perspicuitate explicarem: quae [30] a lectore maxime desideranda sunt. Si tibi videar non grandi cecinisse cothurno [169], e tumultu mantuanum vatem revocare oportebat [198].

Spero tamen non inutilem futurum laborem, tum [42] Italis propter varios dicendi modos et tot figuras, quibus tamquam stellis respersus est liber, tum [42] extra Italiam, ubi latinus sermo familiarior est quam tuscus, viris, qui propterea ad illum legendum, nec sine fructu, allicientur [198].

Accipe igitur [61] magnum animum, optimam voluntatem, excusatam habe [224] meam senectutem non satis aptam carminibus. Si ego in vertendo forte erraverim [2], tibi satisfaciendo Tassus, cuius scientia exornari potes [198], non errabit. Si versus mei tibi parum modulati videbuntur [198], artificium et inventiones Tassi multiplices te summopere delectabunt [198]. Lege igitur [61] et relege, et si quos [181] offenderis errores, benevole corrige, considerans quam sit facile numeris decipi, quibus ne oculi quidem [76] lyncis sufficient.

HIERONYMI DE PLACENTINIS

ex *Hierosolymis vindicatis* seu heroico carmine Torquati Tassi epico carmine donato (Forlì, 1677).

Saggi della traduzione.

PROTASI DEL POEMA.

Arma ducemque cano, Christi qui insigne sepulcrum
Barbarica Solymae exemit ditione tyranni,
Multaque consilio multum dextraque peregit,
Multaque perpressus, praeda sudavit et alma.

Irrita contra illum fuerunt molimina Averni,
Irrita gens Asiae ac Lybiae simul arma tulere.
Aethere sidereo tanto aspirante labori,
Sancta sub errantes socios vexilla coegit.

SOFRONIA.

Virgo erat inter eos matura, fovebat et altas
Regales curas et praestantissima forma.
Non colit at speciem, aut solum quod poscit honestas.
Maior et huius honos apparet, saepta quod intra
Angusti tecti magna ornamenta recondit.
Laudibus atque oculis spectantum se involat illa.
Nullus at est custos, formam qui lumine dignam.
Occulat omnino, neque tu das, o amor, ista.

38.

**De duobus locis ex primo libro Commentariorum
Caesaris de bello gallico.**

(Osservazioni critiche su due passi di Cesare).

De bello gallico, I, 36, 38.

Legebamus animi causa primum librorum Commentariorum Caesaris *De bello gallico* ego et Horatius Macaranus, elegantissimo ingenio et honestissimis moribus praeditus adulescens; et ut [42] ei quidque occurrerat, in quo haereret, ita [42], aut ex me sciscitabatur [231] sententiam meam, aut etiam suam ipse modeste ac verecunde proferbat [198].

Io e Orazio Macarano, giovane di squisito ingegno e di raffinata educazione, leggevamo per diletto il primo libro dei Commentari di Cesare. Come gli capitava qualche punto incerto, chiedeva il mio parere o anche, con tutta modestia, esprimeva il suo.

Cum igitur [61] ventum esset ad eum locum, ubi Ariovistus Caesaris legatis respondet « Aeduis se obsides redditurum non esse, neque iis, neque sociis iniuria bellum illaturum, si in eo manerent quod convenisset, stipendiumque [41] quotannis penderent; si id non fecissent, longe iis fraternum nomen populi romani afuturum » (cap. 36); iis recitatis, paulum subsistit Horatius et: « Quando, inquit, mihi licere voluisti omnia dicere quae in mentem venirent, non dissimulabo vereri me ne hoc loco ubi est *afuturum*, una littera extrita, legi debeat *futurum*. Recens enim [55] sum a lectione ultimi Aeneidos (vv. 52-53), ubi commemini [229] ita Turnum loqui:

« Longe illi dea mater erit, quae nube fugacem—Feminea tegat et vanis sese occulat umbris ». Ut [42] ergo [58] illic Turnus minatur longe Aeneae futuram matrem, ita [42] hic Ariovistus longe Aeduis fraternum nomen populi romani fore ». Tum ego: « Acute, inquam [219], istuc a te, Horati, et ingeniose cogitatum est: et quo tibi magis etiam de ista tua coniectura

S'arrivò là dove (cap. 36) Ariovisto risponde agli ambasciatori di Cesare: « Aeduis se obsides redditurum non esse, neque iis, neque sociis iniuria bellum illaturum, si in eo manerent quod convenisset, stipendiumque quotannis penderent; si id non fecissent, longe iis fraternum nomen populi romani afuturum ». Orazio lesse il passo, si fermò un po' e disse: « Hai voluto che dicessi tutto quanto mi veniva in mente. Orbene, io temo che qui, dov'è *afuturum*, si debba leggere *futurum*, tirando via una lettera. Infatti, ho letto di recente l'ultimo libro dell'Eneide (vv. 52-53), dove ricordo che Turno parla così: « Longe illi dea mater erit, quae nube fugacem—Feminea tegat et vanis sese occulat umbris ». Qui Turno esclama minacciosamente che, per Enea, non ci sarebbe stata vicina la madre, là Ariovisto afferma che lontano dagli Edui sarebbe stato il nome fraterno del popolo romano ». E io: « Il tuo pensiero è acuto e ingegnoso, o Orazio. Più ti piacerà la tua congettura, quando saprai che la fece anche l'eruditissimo Gabriele Faerno, appoggiandosi come

placeas, scito eamdem apprime eruditi hominis Gabrielis Faerni fuisse, cum uno illo, quo tu quoque usus es, Vergilii testimonio niteretur. Certeque eodem modo locutus est optimus et ipse latinitatis auctor Ovidius, octavo Metamorphoseon (vv. 433-436):

«Pone age, nec titulos intercepte, femina, nostros»,—Thestiadae clamant: «nec te fiducia formae.—Decipiat, ne sit longe tibi captus amore—Auctor».

Sed tamen, cum eadem veterum librorum scriptura sit quae vulgata, nihil est causae cur quicquam mutandum putemus. Nam [64] hoc quoque alterum loquendi genus veteribus non inusitatum fuisse, ex eodem illo quem modo citavi Ovidio cognoscitur [198]; apud quem ita legimus, libro quarto (vv. 649-650):

Huic quoque: «Vade procul, ne longe gloria rerum,—Quam mentiris, ait, longe tibi Iuppiter absit».

Paulo autem [48] infra eum quem dixi Caesaris locum, locus alius est in omnibus, quos ego quidem [76] viderim, libris depravatus; quem qui [207] nuper emendare vo-

te a quella sola testimonianza di Virgilio. S'espresse nello stesso modo anche Ovidio, che scrive un ottimo latino, nell'VIII delle Metamorfosi (vv. 433-436):

«Pone age, nec titulos intercepte, femina, nostros»,—Thestiadae clamant: «nec te fiducia formae.—Decipiat, ne sit longe tibi captus amore—Auctor».

Ma tuttavia la lezione dei codici corrisponde alla vulgata: non v'è pertanto ragione di mutare. Infatti, anche quell'espressione fu usata dagli antichi, come leggiamo nel libro IV d'Ovidio ora citato (vv. 649-650):

Huic quoque: «Vade procul, ne longe gloria rerum,—Quam mentiris, ait, longe tibi Iuppiter absit».

Poco più sotto del passo citato di Cesare, ve n'è un altro, corrotto in tutti i libri che io ho visto. Quanti recentemente han voluto emendarlo, l'hanno guastato an-

luerunt magis etiam corrupe-
runt. Nam [64], cum dixisset
Caesar et Gallorum sermonibus
de Germanorum virtute, tantum
exstitisse in exercitu Romano
metum, ut non mediocriter
omnium mentes animosque [41]
perturbaret: « Hic, inquit [219],
primum ortus est a tribunis
militum ac praefectis reliquisque
qui ex Urbe, amicitiae causa,
Caesarem secuti magnum periculum
miserabantur, quod non magnum
in re [126] militari usum habebant
(cap. 38) ». Ita enim [55] habent
veteres tum [42] calamo notati,
tum [42] typis [173] descripti libri.
At [45] in iis qui postea editi sunt
audita est negatio hoc modo:
« non magnum periculum miserabantur
». Sed qui attente totum locum
consideraverit [2] facile intellet
legendum esse « magnum periculum
esse rebantur » (1).

M. ANTONII MURETI

ex *Operibus* (Veronae, 1728, III,
pp. 246-247).

(1) L'edizione moderna del Dinter e d'altri ha la lezione: « Hic primum ortus est a tribunis militum, praefectis reliquisque, qui ex Urbe amicitiae causa Caesarem secuti non magnum in re militari usum habebant ».

cor più. Cesare dice: le parole dei Galli sul valore dei Germani ispirarono tanta paura nell'esercito romano, che gli animi e le menti ne furono turbati. Aggiunge poi: « Hic primum ortus est a tribunis militum ac praefectis reliquisque qui ex Urbe, amicitiae causa, Caesarem secuti magnum periculum miserabantur, quod non magnum in re militari usum habebant (cap. 38) ».

Tale la lezione dei codici e delle opere a stampa più antichi. Nelle edizioni posteriori fu sottintesa una negazione, nel modo seguente: « non magnum periculum miserabantur ». Ma chi consideri attentamente tutto il passo, facilmente comprenderà che conviene leggere « magnum periculum esse rebantur ».

M. ANTONIO MURET.

39.

**Non satis apte Vergilium fecisse initium belli
inter Troianos et Latinos. Inde, quae ex
Apollonio traduxerit.**

(Poca felicità di Virgilio nell'immaginare l'inizio della guerra fra Troiani e Latini. Virgilio imitatore d'Apollonio).

Quid Vergilio contulerit [229] Homerus hinc maxime liquet, quod, ubi rerum necessitas exegit a Marone dispositionem inchoandi belli quam non habuit Homerus (quippe qui [77] Achillis iram exordium sibi fecerit, quae decimo demum belli anno contigit) laboravit ad rei novae partum. Cervum fortuito saucium fecit causam tumultus, sed ubi vidit hoc leve nimisque puerile, dolorem auxit agrestium, ut impetus eorum sufficeret ad bellum. Sed nec servos Latini et maxime stabulo regio curantes, atque ideo quid foederis cum Troianis Latinus icerit ex muneribus equorum et currus iugalis non ignorantes, bellum generi deum oportebat inferre.

Quid igitur? [215] Deorum maxima deducitur e caelo, et maxima Furiarum de Tartaris asciscitur, sparguntur amnes

Virgilio molto deve a Omero. Infatti, quando lo svolgimento dei fatti richiede a Virgilio una causa di guerra, e Omero non può aiutarlo perchè comincia con l'ira d'Achille che capita nel decimo anno, Virgilio è in grave imbarazzo. Inventa allora la casuale ferita del cervo, ma s'accorge che ciò è poco consistente e puerile, e v'aggiunge l'indignazione dei rustici. Ma non è logico che provocassero la guerra i servi del re Latino, e particolarmente gli addetti alle stalle regali, dai doni dei cavalli e del cocchio avvertiti dell'alleanza fra Troiani e Latini.

Nè basta. La maggiore delle dee cala dal cielo, la maggiore delle Furie è evocata dal Tartaro. Come sulla scena, com-

velut in scaena parturientes furorem, regina non solum de penetralibus reverentiae matronalis educitur, sed per urbem mediam cogitur facere discursus, nec [95] hoc contenta silvas petit, accitis reliquis matribus in societatem furoris. Bacchatur chorus quondam pudicus, et orgia insana celebratur.

Quid plura [215]? Maluissem Maronem et in hac parte apud auctorem suum vel apud quemlibet Graecorum alium, quod sequeretur habuisse [198]. Alium non frustra dixi, quia non de unius racemis vindemiam sibi fecit, sed bene in rem suam vertit quicquid ubicumque invenit imitandum: adeo ut de Argonauticorum quarto, quorum scriptor est Apollonius, librum Aeneidos suae quartum totum paene formaverit, ad Didonem vel Aenean amatorium continentiam Medae circa Iasonem transferendo. Quod [30] ita elegantius auctore digessit, ut fabula lascivientis Didonis, quam falsam novit universitas, per tot tamen saecula speciem veritatis obtineat, et ita pro vero per ora omnium volitet, ut pictores fictoresque et qui figmen-

paiono serpenti spargendo furore; la regina non solo esce dai limiti del pudore matronale, ma irresistibilmente corre per la città, e le altre donne le sono compagne. Il coro, un tempo pudico, si sfrena, e un'orgia senza limiti si compie.

Può bastare. Avrei preferito che anche in questa parte Virgilio avesse seguito il suo modello o qualsivoglia altro dei Greci. Non a caso ho detto qualsivoglia altro, perchè non da una sola vigna vendemmiò, ma utilizzò tutto quanto poteva. Dal quarto libro delle Argonautiche d'Apollonio Rodio prese quasi tutto il suo quarto libro, trasportando a Didone e a Enea il contegno di Medea verso Giasone. E ciò fece con tanto maggior arte, che la Didone folle d'amore, storicamente falsa come tutti sanno, viene universalmente ritenuta la vera.

Pittori, scultori e arazzieri l'hanno per unica fonte d'ispirazione, e così anche gli attori

tis liciorum contextas imitantur effigies, hac materia vel maxime in efficiendis simulacris tamquam unico argumento decoris utantur [198], nec minus histrionum perpetuis et gestibus et cantibus celebretur [198].

Tantum valuit pulchritudo narrandi, ut omnes Phoenissae castitatis conscii nec ignari manum sibi iniecisse reginam ne pateretur damnum pudoris, conniveant tamen fabulae, et inter conscientiam veri fidem prementes malint pro vero celebrari quod pectoribus humanis dulcedo fingentis infudit.

AMBROSII THEODOSII MACROBII

ex *Saturnaliis*, V, XVII, 499-501.

gestendo e cantando. Tanta è l'arte del narrare: chi è persuaso che Didone fu casta e che s'uccise per difender il suo onore, indulgono all'invenzione virgiliana e, mettendo da parte il vero, preferiscono che passi per vero il dolce frutto della fantasia.

MACROBIO.

40.

De fulgenti vita ac moribus S. Francisci.

(Vita radiosa di S. Francesco).

In comperto est, Venerabiles Fratres, quam difficilis quamque [41] acerba Francisco aetas contigerit [198]. Esto christianam fidem tum in populo altius esse defixam [198]: cuius quidem [76] rei argumento est, non tam conductos milites quam ipsos omnis ordinis cives, ad liberandum Christi Sepulcrum, signa in Palaestinam, sacro impetu, intulisse [198]. At tamen in agrum dominicum obrepere [221] sensim haereses [169] ac serpere [221], vel ab notis auctoribus vel ab occultis circulatoribus propagatae, qui, vitae austeritatem assimilataeque virtutis di-

sciplinaeque speciem ostentando, facile simplices debilesque decepere [224 bis] homines: inde infesti quidam rebellionis igniculi in multitudines insinuari [221]. Si qui [181] autem [48] privatorum maculis Ecclesiae Dei inustos se ad hanc emendandam divinitus vocatos superbe censuerunt, haud [95] ita multo post, cum doctrinas auctoritatemque Apostolicae Sedis reiecissent, liquido apparuit quibus ii [43] consiliis regerentur; expedite vero [89 bis] ad libidinem et luxuriam, ad ipsamque rerum publicarum perturbationem, concussis religionis, domini, familiae civitatisque fundamentis, plerosque eorum devenisse constat [198]. Scilicet [82] id tum evenit, quod hac illac plus semel saeculorum decursu, ut conflatae in Ecclesiam inque [41] civitatem seditioes pari gradu, altera alteram iuvante, procederent [198].